Trong Phan Bội Châu

Niên Biểu (3), Phan Bội Châu khen Lênin có tài về chiến lược đấu tranh cách mạng nên có ý

muốn gởi một số du học sinh nhờ Liên Xô giúp đỡ cho việc huấn luyện. Vì thế năm 1920,

Phan Bội Châu đã đi Bắc Kinh gặp hai người Nga và ghi lại cuộc gặp gỡ đó như sau:

Năm Canh Thân (1920), tháng 11, tôi nghe được người của đảng xã hội cộng sản của

nước Hồng Nga nhóm họp ở Bắc Kinh khá nhiều mà đại bản doanh của họ chính là nhà Bắc

Kinh Đại Học.

Tôi vì tính sẵn ham lạ mà nghiên cứu chân lý của đảng cộng sản...Tôi đi Bắc Kinh...tới